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Введение

Актуальность темы исследования:
При длительном воздействии высоких температур и относительно небольших

напряжений многие металлические сплавы и чистые металлы теряют

пластичность и разрушаются хрупко, с деформацией 1-2% (эффект тепловой

хрупкости). Поскольку данный эффект наблюдается в элементах многих

важных инженерных объектов, проблема хрупких разрушений стала

предметом многочисленных теоретических и экспериментальных

исследований.
Проблема высокотемпературной ползучести и длительной прочности

металлических материалов актуальна в таких ответственных областях

современного машиностроения, как тепловые и атомные энергетические

установки, авиационные и космические аппараты и др. В связи с этим данная

проблема интенсивно исследуется и по сей день, в частности, имеются

многочисленные экспериментальные исследования по изменению пористости

и плотности различных металлов и сплавов вследствие образования и развития

микропор и микротрещин в условиях высокотемпературной ползучести.

Результаты этих исследований позволяют рассматривать плотность в качестве

интегральной меры накопления структурных микродефектов, а параметр

поврежденности задается как отношение текущей величины плотности к

начальной.

Степень разработанности темы исследования:
Высокотемпературная ползучесть металлов характерна тем, что в теле

наряду с накоплением необратимых деформаций ползучести происходит

образование и развитие дефектов (пор, микро- и макротрещин), приводящее

к разрушению. Исследования, в которых используются предположения

механики сплошной среды с учетом накопления микроразрушений, привели

к формированию отдельного направления механики разрушения —
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механики континуального разрушения. Это направление было создано двумя

выдающимися советскими учеными-механиками профессором

Л.М. Качановым и академиком Ю.Н. Работновым. В конце 50-х годов XX

века они ввели в рассмотрение ползучести при одноосном растяжении новый
параметр — поврежденность материала. Вскоре Ю.Н. Работнов на основе

этого подхода разработал кинетическую теорию ползучести и длительной

прочности. В дальнейшем существенные результаты в рассматриваемой

области были получены Ю.Н. Работновым, Л.М. Качановым,

Н.Н. Малининым, А.А. Ильюшиным, В.С. Наместниковым,

С.А. Шестериковым, Ю.К. Петреней, А.А. Чижиком, А.М. Локощенко,

О.В. Сосниным, Ю.П. Самариным, А.Ф. Никитенко и другими
российскими учеными.
Вслед за работами Л.М. Качанова и Ю.Н. Работнова механика

континуального разрушения стала развиваться в Европе, в основном

применительно к процессам ползучести металлов. Представители

британской школы механиков F.A. Leckie и D.R. Hayhurst внесли

значительный вклад в развитие теории накопления повреждений. Группа

ученых во главе с prof. H. Altenbach’ом (Германия) строят и применяют

реологические модели неупругого деформирования для описания

обратной ползучести и поврежденности материалов. Определенные

успехи были достигнуты в работах польских (M. Chrzanowski и
W. Tramczynski) и японских (S. Murakami) ученых. Во Франции основы

механики континуального разрушения были сформулированы с

использованием аппарата термодинамики (J. Lemaître). В начале 80-х
годов ХХ века благодаря работам многих ученых этот раздел механики

стал активно развиваться в США. С тех пор данная область исследований

находится в центре внимания во всем мире в отношении развития как ее

основ (далеко не все теоретические проблемы решены), так и
приложений.
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За последние 60 лет механика континуального разрушения (Continuum
Damage Mechanics (CDM) в англоязычных публикациях) получила

значительное развитие. Накопление повреждений рассматривается как
процесс постепенного разрушения материала. Во многих работах
отечественных и зарубежных ученых при изучении сложного

напряженного состояния рассматриваются параметры поврежденности,
имеющие не только скалярную, но также векторную и тензорную

природу. С помощью современных вариантов кинетической теории

можно описывать деформирование и длительное разрушение металлов
при непропорциональном нагружении, учитывать анизотропию свойств

металлов, использовать возможности теории при решении

технологических задач и т.д.

Цели и задачи исследования:
Целью данной работы является теоретическое и экспериментальное

исследование высокотемпературной ползучести, поврежденности и

длительной прочности металлических материалов и сплавов с использованием

концепции поврежденности, основанной на относительном изменении

плотности (в формулировке Р.А. Арутюняна).
Для достижения данной цели требовалось решить следующие задачи:
• выполнить обзор имеющихся в мировой научной литературе

экспериментальных и теоретических результатов по ползучести, длительной

прочности, изменению пористости (плотности) металлических материалов, а

также по поврежденности, рассматриваемой в скалярной, векторной и

тензорной форме;
• сформулировать систему кинетических уравнений для параметра

поврежденности и деформации ползучести, основываясь на концепции

поврежденности в формулировке Р.А. Арутюняна;
• получить точные, приближенные аналитические и численные решения

рассматриваемой системы кинетических уравнений, сформулировать
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критерий длительной прочности согласно полученным решениям, построить

кривые поврежденности, деформации ползучести и длительной прочности,

сравнить полученные теоретические кривые с соответствующими

экспериментальными результатами;
• сформулировать модифицированную систему уравнений Р.А. Арутюняна

для деформации ползучести и плотности материала, получить для данной

системы уравнений соответствующие приближенные и точные решения для

деформации ползучести и изменения плотности;
• сформулировать систему кинетических уравнений для параметра

поврежденности и деформации ползучести, основываясь на концепции

поврежденности в формулировке Р.А. Арутюняна для случая

двухступенчатого нагружения, получить приближенные решения

рассматриваемой системы кинетических уравнений, провести

экспериментальные исследования одноосного напряженного состояния в

условиях ползучести при двухступенчатом нагружении для алюминиевого

сплава АМг2 при температуре 250°C;
• предполагается определять величину поврежденности по

экспериментальным кривым ползучести в соответствии с теорией для

сжимаемой среды, для этого необходимо сформулировать одно кинетическое

уравнение для скорости ползучести, из рассматриваемого кинетического

уравнения определить параметр сплошности, который выражается через

скорость ползучести и деформацию ползучести, использовать различные

эмпирические зависимости для описания экспериментальных кривых

ползучести, получить критерий длительной прочности при условии, когда

параметр сплошности достигает некоторой критической величины, построить

теоретические кривые сплошности и длительной прочности.

Научная новизна заключается в том, что
1. В работе с учетом параметра поврежденности, рассматриваемого в виде

относительного изменения плотности материала, и закона сохранения массы
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сформулированы взаимосвязанные кинетические уравнения для деформации

ползучести и параметра поврежденности. Получены точные, приближенные

аналитические и численные решения этих уравнений и сформулирован

критерий длительной прочности, описывающий участок хрупкого

разрушения. Построены соответствующие теоретические кривые.
2. Показано, что предложенная система уравнений способна описать третий

участок кривых ползучести. Более того, деформация ползучести, полученная

из решения предложенных уравнений может накапливаться как более

интенсивно, так и менее интенсивно по сравнению с величиной деформации

по теории Качанова-Работнова. Также показано, что критерий длительной

прочности Качанова-Работнова является частным случаем полученного

критерия.
3. Дано сравнение полученных решений с экспериментальными результатами

по изменению пористости (плотности) для различных металлов и сплавов в

процессе высокотемпературной ползучести при различных температурах и

уровнях нагрузки. Времена выдержки под нагрузкой до разрушения

варьировались в пределах 30-500 ч. На этом временном и деформационном

интервале функция поврежденности выражается в виде прямой линии и имеет

общий характер для испытанных при различных температурах и силовых

нагрузках металлов. Данный результат позволяет рассматривать параметр

поврежденности, задаваемый как относительное изменение плотности, в

качестве универсальной характеристики накопления пористости в процессе
ползучести.
4. Предложена модифицированная система уравнений Р.А. Арутюняна для

деформации ползучести и плотности материала. Получены соответствующие

приближенные и точные решения для деформации ползучести и изменения

плотности. Построены теоретические кривые изменения плотности.

Рассматриваемый подход позволяет прогнозировать изменение плотности в

процессе ползучести.
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5. С учетом параметра поврежденности, конкретизируемого в виде

относительного изменения плотности материала, и закона сохранения массы

сформулированы взаимосвязанные кинетические уравнения для деформации

ползучести и параметра поврежденности для случая двухступенчатого

нагружения. Получены решения данной системы кинетических уравнений.

Проведены экспериментальные исследования одноосного напряженного

состояния в условиях ползучести при двухступенчатом нагружении для

алюминиевого сплава АМг2 при температуре 250°C. Теоретические кривые

ползучести хорошо описывают полученные в экспериментах кривые

ползучести при двухступенчатых нагружениях для сплава АМг2. Таким

образом, предложенная система взаимосвязанных кинетических уравнений

для скорости ползучести и параметра поврежденности позволяет описывать

случаи ступенчатых нагружений, что говорит об универсальности системы.
6. Учитывается сжимаемость металлических материалов, а относительное


[…]

underestimation of the value of long-term strength in quantitative terms is observed.

4.5. Changes in the continuity parameter
Fig. 31 shows the theoretical continuity curves according to formulas (67) and (68)
for the experimental results from [139]. The following values of the coefficients
were used in the calculations:
(67): -45×10a , 0.01b , 54 210 [ч]c , 2.5k , 100[h]1t , 10m , 0.01 ,

-10 -1-275.5×10 MPa × hB , 98 MPa0 ;

(68): -48×10f , -0.85b , 210c , -51.7×10k , 6m , 0.01 ,

-6 -1-171×10 MPa × hB , 98 MPa0 , 0.01q .

Fig. 31. Theoretical continuity curves according to formulas (67) and (68) for the
experimental results from [139].

Fig. 32 shows the theoretical continuity curves according to formulas (67) and (68)
for the experimental results from [5]. The following values of the coefficients were
used in the calculations:
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 (67): 0.01q , 0.01b , 410c , 2.5k , 100[h]1t , 10m , 0.01 ,

-5 -1-275.7×10 MPa × hB , 98 MPa0 ;
(68): -4 -18×10 [h]f , -0.85b , 210c , -6 -13×10 [h]k , 6m , 0.01 ,

-6 -1-181.7×10 MPa × hB , 98 MPa0 , 0.01q .

Fig. 32. Theoretical continuity curves according to formulas (67) and (68) for the
experimental results from [5].

As can be seen from Fig. 31, Fig. 32 relations (67) and (68) make it possible to
describe the different nature of the change in the continuity curves, which can be
observed under conditions of high-temperature creep.

Conclusions
The compressibility of metallic materials is taken into account, and the relative
change in density is considered as a parameter of continuity. A method for
determining the damage value from experimental creep curves in accordance with
the theory for a compressible medium is proposed. In this case, to describe brittle
fracture under conditions of high-temperature creep, only one kinetic equation for
the creep rate is formulated. The continuity parameter is determined from the
considered kinetic equation and expressed in terms of the creep rate and creep strain.
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Empirical dependences in the form of mixed power and exponential functions are
used to describe the experimental creep curves. Theoretical continuity curves are
plotted. The criterion of long-term strength is obtained under the condition when the
continuity parameter reaches a critical value. Corresponding theoretical curves of
long-term strength are constructed. The obtained relations qualitatively correctly
describe the experimental curves of long-term strength. At the same time, at real
numbers of the critical value of damage at the fracture moment ( 0.8* ), an
underestimation of long-term strength value in quantitative terms is observed.
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General conclusions

Under conditions of high-temperature creep, the evolution of damage of metallic
materials occurs. To describe it, the concept of damage by R.A. Arutyunyan is used.
The damage parameter is defined as the relative change in material density. The
results of numerous studies of changes in the porosity and density of various metals
and alloys due to the formation and development of micropores and microcracks
under high-temperature creep allow us to consider density as an integral measure of
the accumulation of structural microdefects. Taking into account this parameter and
the mass conservation law, the interrelated kinetic equations for the creep
deformation and the damage parameter are formulated. Exact, approximate
analytical and numerical solutions of these equations are obtained, and a long-term
strength criterion is formulated, which can describe the region of brittle fracture. The
corresponding theoretical curves are plotted. It is shown, that the proposed system
of kinetic equations is capable to describe the third region of the creep curves.
Moreover, the creep strain obtained from the solution of the proposed equations can
accumulate both more intensively and less intensively compared to the strain value
according to the Kachanov-Rabotnov theory. It is also shown, that the Kachanov-
Rabotnov long-term strength criterion is a special case of the obtained criterion.
The obtained solutions are compared with experimental results on the change in
porosity (density) for various metals and alloys during high-temperature creep at
various temperatures and load levels. The holding time under load until fracture
varied within 30–500 hours. In this time and deformation interval, the damage
function is expressed as a straight line and has a general nature for metals tested at
various temperatures and load levels. This result allows us to consider the damage
parameter, given as a relative change in density, as a universal characteristic of
porosity accumulation during creep.
A comparison of theoretical and experimental creep and long-term strength curves
for various metals and alloys under high-temperature creep conditions is also given.
A good agreement between theoretical and experimental curves is observed.
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A modified system of equations by R.A. Arutyunyan for creep deformation and for
the relative change in the density of the material is proposed. The corresponding
approximate and exact solutions for creep deformation and density change are
obtained. Theoretical density change curves are plotted. A good agreement between
the experimental and theoretical curves of the change in density during creep is
observed.
Taking into account the damage parameter specified in the form of a relative change
in the density of the material, and the mass conservation law, the interrelated kinetic
equations for the creep deformation and the damage parameter for the case of two-
stage loading are formulated. Solutions of this system of kinetic equations are
obtained.
Experimental studies of the uniaxial stress state under creep conditions under two-
stage loading have been carried out for aluminum alloy ENAW5251 (AMg2) at a
temperature of 250°C.
The theoretical creep curves describe well the obtained experimental creep curves
under two-stage loading for the ENAW5251 (AMg2) alloy. Thus, the proposed
system of interrelated kinetic equations for the creep rate and the damage parameter
makes it possible to describe cases of step loading, which indicates the universality
of the system.
The compressibility of metallic materials is taken into account, and the relative
change in density is considered as a parameter of continuity. A method for
determining the damage value from experimental creep curves in accordance with
the theory for a compressible medium is proposed. In this case, to describe brittle
fracture under conditions of high-temperature creep, only one kinetic equation for
the creep rate is formulated.
The continuity parameter is determined from the considered kinetic equation and is
expressed in terms of the creep rate and creep strain. Empirical dependences in the
form of mixed power and exponential functions are used to describe the
experimental creep curves. Theoretical continuity curves are plotted. The criterion
of long-term strength is obtained under the condition when the continuity parameter
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reaches a critical value. Corresponding theoretical curves of long-term strength are
constructed. The obtained relations qualitatively correctly describe the experimental
curves of long-term strength.
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