ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Ломакина Евгения Викторовича на диссертацию Сайтовой Регины Ринатовны на тему «Высокотемпературная ползучесть и охрупчивание материалов в условиях длительной эксплуатации», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Диссертационная работа Сайтовой Р.Р. посвящена исследованию изменения механических характеристик конструкционных материалов в условиях ползучести под действием механических нагрузок и высокой температуры, сопровождающихся изменениями структуры материала, ростом поврежденности, снижением характеристик пластичности, длительной прочности и других свойств. Теоретическое и экспериментальное исследование высокотемпературной ползучести с учетом поврежденности материалов и определением характеристик длительной прочности металлических сплавов проводилось с использованием подхода, в котором в качестве интегральной меры поврежденности рассматривалось относительное изменение плотности материала в процессе ползучести при выполнении уравнения сохранения массы. Сформулирована модифицированная связанная система кинетических уравнений для деформации ползучести и относительной плотности материала, получены соответствующие приближенные и точные решения данной системы уравнений для разных условий одноосного нагружения и проведено сопоставление с результатами экспериментальных исследований.

Актуальность представленных в диссертации результатов определяется необходимостью исследования закономерностей протекания рассматриваемых процессов и учет их при формулировке критериев длительной прочности, что представляет собой важную проблему, решение которой способствует наиболее достоверному прогнозированию механического поведения материалов и конструкций в условиях силовых и температурных воздействий. В качестве объекта экспериментальных исследований автор выбрала алюминиевый сплав, находящий широкое применение в различных элементах техники, эксплуатирующихся в условиях длительного нагружения и переменного поля температуры.

Диссертация содержит введение, четыре главы, заключение и список литературы из 147 наименований. Общий объем диссертации составляет 108 страниц, в том числе 32 рисунка.

В первой главе представлен обзор результатов исследований многих авторов, проведен анализ различных подходов, методов и мер поврежденности для описания процессов ползучести с учетом накопления повреждений в материалах, а также обоснована возможность использования в качестве параметра поврежденности величину относительной плотности материала.

Во второй главе рассмотрена система кинетических уравнений для скорости деформации ползучести и скорости накопления поврежденности материала в условиях ползучести при одноосном растяжении образца, из которого получено одно дифференциальное уравнение для параметра поврежденности как функции продольной деформации, а также найдено его точное решение и рассмотрены частные приближения для условий чисто хрупкого разрушения и малых деформаций. Продемонстрировано вполне удовлетворительное соответствие между теоретическими диаграммами ползучести и результатами

экспериментальных исследований разных сплавов, а также диаграммами длительной прочности.

В третьей главе представлены результаты экспериментальных исследований в условиях одноосного растяжения образцов алюминиевого сплава АМг2 при температуре 250°C и ступенчатом изменении напряжения. Проведен теоретический анализ диаграмм ползучести при переменном напряжении на основе рассмотренных кинетических уравнений для скорости деформации ползучести и скорости эволюции параметра поврежденности и продемонстрировано соответствие между теоретическими расчетами и результатами экспериментальных исследований.

В четвертой главе рассмотрен вариант теории, в котором процессы ползучести и поврежденности развиваются параллельно и в первом приближении считается, что поврежденность является результатом деформации. При этом параметр поврежденности входит в кинетическое уравнение для скорости деформации ползучести, согласно закону сохранения массы, и дополнительно используются эмпирические зависимости для деформации ползучести. Использование данных уравнений позволило определить временную зависимость параметра сплошности и сформулировать соответствующий критерий длительной прочности на основе заданного предельного значения поврежденности. Продемонстрировано вполне удовлетворительное соответствие между экспериментальными диаграммами длительной прочности для разных сплавов и теоретическими зависимостями.

В диссертации предложена новая модифицированная система кинетических уравнений для деформации ползучести и параметра поврежденности, характеризуемого относительным изменением плотности материала в процессе высокотемпературной ползучести. Получены новые приближенные и точные решения этих уравнений, исследованы свойства полученных решений, изучен характер изменения плотности и сформулированы различные варианты критериев длительной прочности, нашедшие подтверждение в результатах экспериментальных исследований.

Достоверность полученных в диссертации результатов определяется выбором адекватных, логически обоснованных моделей механики деформируемого твердого тела, применением строгого математического аппарата, сравнением полученных решений с результатами исследований других авторов и качественным соответствием с наблюдаемыми в экспериментах зависимостями, полученными с использованием апробированных методик.

Практическая значимость работы связана с возможностью использования полученных результатов при прогнозировании поведения материалов и конструкций в условиях высокой температуры, а также для определения значений характеристик длительной прочности. Результаты работы могут быть использованы в Московском авиационном институте, Институте машиноведения и металлургии ДВО РАН, Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН, Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева.

В качестве замечаний следует отметить, что в работе рассмотрен только процесс накопления повреждений в условиях одноосного растяжения с использованием одномерных уравнений и сравнение расчетных зависимостей и экспериментальных

диаграмм проведено для этих условий. В большинстве элементов конструкций реализуется сложное напряженное состояние и характер изменения поврежденности в сплавах в условиях высокотемпературной ползучести зависит от вида силовых нагрузок. Возможности распространения подхода на общий трехмерный случай в диссертации не обсуждены.

Отсутствует описание технического способа мгновенного приложения напряжения в начальный момент испытания на ползучесть и последующего мгновенного изменения напряжения в процессе испытания. Указано только, что испытательная установка позволяет это осуществлять, но даже в динамических испытаниях нагружение происходит с конечной скоростью, но не мгновенно.

На странице 64 приведен Рис. 19, на котором изображены диаграммы зависимости параметра поврежденности от времени ползучести, полученные с использованием разных кинетических уравнений, при этом отсутствуют какие-либо комментарии относительно приведенных диаграмм.

Данные замечания не являются препятствием к вынесению положительной оценки работы в целом, которая представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне и которую можно квалифицировать как решение важной научной проблемы.

Основные результаты отражены в 19 публикациях, 4 из которых в изданиях, индексируемых в Scopus и Web of Science и рекомендованы ВАК РФ, обсуждались на научных семинарах и докладывались на конференциях и симпозиумах.

Диссертация Саитовой Регины Ринатовны на тему: «Высокотемпературная ползучесть и охрупчивание материалов в условиях длительной эксплуатации» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Саитова Регина Ринатовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
Доктор физико-математических наук, профессор,
член-корреспондент РАН,
заведующий кафедрой теории пластичности,
Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова

Ломакин Е.В.

12.09.2023

Подпись члена-корреспондента РАН Ломакина Е.В. заверяю

Декан механико-математического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова, член-корреспондент РАН

А.И. Шафаревич